
(Erz-)Diözese Unabhängige Ansprechpersonen Adressen
Aachen  

https://www.bistum-aachen.de/aufarbeitung-
konsequenzen/Schon-
umgesetzt/Unabhaengige-
Ansprechpersonen/

Martin van Ditzhuyzen

Dr. Christina Engels

Ekkehard Höhl

Monika Meinhold

Rainald Rambo

Interventionsbeauftragte
Mary Phan-Friedrich

Postfach 10 03 11
52003 Aachen

Tel.: 0174 / 1862105
E-Mail: martin.vanditzhuyzen@bistum- aachen.de

Tel.: 0172 / 7165785
E-Mail: christina.engels@bistum-aachen.de

Tel.: 0172 / 7135935
E-Mail: ekkehard.hoehl@bistum-aachen.de

Tel.: 0162 / 6701367
E-Mail: monika.meinhold@bistum-aachen.de

Tel.: 0174 / 1851627
E-Mail: rainald.rambo@bistum-aachen.de

Tel.: 0241 / 452-348
E-Mail: mary.phan-friedrich@bistum- aachen.de

Aachen
Caritasverband für das 
Bistum Aachen e. V.

Unabhängige Ansprechpersonen, vom 
DiCV beauftragt:

Barbara Baumann    

                                                                                
Werner Schumacher

Kapitelstr. 3 
52066 Aachen Tel.: 01520/3478253
E-Mail: bbaumann@ansprechperson.caritas-ac.de   
                                                                                              
Kapitelstr.3
52066 Aachen
Tel.:01520 3451279
wschumacher@caritas-ac.de 
www.ansprechperson.caritas-ac.de 

Augsburg Dr. Andreas Hatzung

Angelika Hauser
Dipl. Psychologin / Psychologische 
Psychotherapeutin

Rupert Membarth
Dipl. Psychologe / Psychologische 
Psychotherapeutin

Tel.: 0170 / 9658802
E-Mail: andreas.hatzung.ansprechperson@bistum- 
augsburg.de

Tel.: 0175/3780388
E-Mail: angelika.hauser.ansprechperson@bistum- 
augsburg.de

Tel.: 0151/12090924
E-Mail: rupert.membarth.ansprechperson@bistum- 
augsburg.de

Beauftragte der Diözesen gemäß der „Ordnung für den Umgang mit sexuellem Missbrauch Minderjähriger und schutz- oder 
hilfebedürftiger Erwachsener durch Kleriker und sonstige Beschäftigte im kirchlichen Dienst“ sowie 
Interventionsbeauftragte – inklusive Adressen der unabhängigen Ansprechpersonen der Diözesan-Caritasverbände (Stand: 
26. Oktober 2023)

Deutscher Caritasverband, Referat Sozialwirtschaft und Klimaneutralität
Karlstraße 40, 79104 Freiburg
Ihr Ansprechpartner: Christopher Bangert
Tel.: 0761-200 326, E-Mail: Christopher.Bangert@caritas.de



Bamberg Eva Hastenteufel-Knörr 
Rechtsanwältin und Fachanwältin für 
Familienrecht

Thomas Venten 
Rechtsanwalt

Ringstraße 31
96117 Memmelsdorf
Tel.: 0951 / 407355 25
E-Mail: gewalt3@caritas-bamberg.de

Tel.: 0951 / 5193229-0
E-Mail: gewalt2@caritas-bamberg.de

Berlin Dina Gehr Martinez
Missbrauchsbeauftragte

Birte Schneider
Interventionsbeauftragte

Erzbischöfliches Ordinariat Missbrauchsbeauftragte
- persönlich und vertraulich - Niederwallstraße 8-9
10117 Berlin
Mobil: 0176/72 48 02 86
E-Mail: Gehr@kirchliche-aufarbeitung.de 

Tel.: 030 / 326 84-257
E-Mail: birte.schneider@erzbistumberlin.de

Berlin
Caritasverband für das 
Erzbistum Berlin e.V.

Unabhängige Ansprechpersonen, vom 
DiCV beauftragt:

Daniel Ahrens 

Henriette Fauth 

Residenzstr. 90
13409 Berlin

Tel.: 0176 21703555
E-Mail: ahrens.daniel@mail.de

Tel.: 98324286
E-Mail: henriette.fauth@posteo.de

Dresden-Meißen Ursula Hämmerer, Chemnitz
Fachärztin für Psychiatrie und 
Psychotherapie

Dr. Michael Hebeis,
Dresden Rechtsanwalt

Manuela Hufnagl, 
Leipzig Psychologin

Tel.: 0173 / 5365222
E-Mail: ansprechperson.haemmerer@ordinariat- 
dresden.de

Tel.: 0172 / 3431067
E-Mail: ansprechperson.hebeis@ordinariat- dresden.de

Tel.: 0162 / 1762761
E-Mail: ansprechperson.hufnagl@ordinariat- dresden.de

Dresden-Meißen
Caritasverband für das 
Bistum Dresden-Meißen e.V

Unabhängige Ansprechperson, vom 
DiCV beauftragt:

Ute Detemple, Dipl. Heilpädagogin, 
Traumafachberaterin, Traumapädagogin

Dieter Merz, 
Rechtsanwalt, Fachanwalt für Arbeitsrecht

Magdeburger Straße 33 
1067 Dresden 

Mobil: 0151 59447244
Mail: ute@detemple-online.de

Tel.: 0351 89692140
Mobil: 0174 3493031
E-Mail: merz@merz-dresden.de

Eichstätt Dr. Werner Merkle

Felizitas Schweitzer M.A.
Psychische Psychotherapeutin

Westenstraße 27
85072 Eichstätt
Tel.: 0 84 21 / 9 70 70 (Arztpraxis) E-Mail: 
merklewisv@aol.com

Klinikum Ingolstadt
Zentrum für Psychische Gesundheit Krumenauerstr. 25
85049 Ingolstadt
Tel.: 0841 / 880-30 60
Fax: 0841 / 880-22 09
E-Mail: felizitas.schweitzer@klinikum- ingolstadt.de



Erfurt Dipl.-Med. Michael Kellert

Ursula Samietz

Bischöfliches Ordinariat
z.H. Herrn Michael Kellert Herrmannsplatz 9
99084 Erfurt
Tel.: 0172 / 79 13 9 33
E-Mail: michael.kellert@gmx.de

Tel.: 0174 / 3284004
E-Mail: ursula.samietz@web.de

Essen

Mechtild Hohage
Ansprechperson

Monika Bormann
Ansprechperson

Martin Oppermann
Ansprechperson

Simon Friede
Interventionsbeauftragter

Bischöfliches Generalvikariat Zwölfling 16
45127 Essen
Website: https://www.missbrauch.bistum- essen.de

Tel.: 0151 / 57 15 00 84
E-Mail: Mechtild.Hohage@bistum- essen.de

Mobil: 0151 / 16 47 64 11
E-Mail: Monika.Bormann@bistum- essen.de

Mobil: 0160 / 93 09 66 34
E-Mail: Martin.Oppermann@bistum- essen.de

Tel: 0201 / 2204-319
E-Mail: simon.friede@bistum-essen.de

Freiburg Dr. Angelika Musella
Missbrauchsbeauftragte

Sybille Kuthe
stellvertretende Missbrauchsbeauftragte

Prof. Dr. Helmut Kury

Dr. Musella & Collegen Günterstalstrasse 49
79102 Freiburg
Tel.: 0761 / 70398 -0
Fax: 0761 / 70398 -10
E-Mail: sekretariat@musella-collegen.de

Dr. Musella & Collegen (s.o.)

Günterstalstrasse 49
79102 Freiburg
Tel.: 0761 / 70398 -0
Fax: 0761 / 70398 -10
E-Mail: sekretariat@musella-collegen.de

Fulda

Ute Sander
Dipl. Sozialarbeiterin, Supervisorin

Stefan Zierau
Dipl. Pädagoge, Supervisor, 
Psychotherapeut (HPG)

Tatjana Junker
Interventionsbeauftragte

Bischöfliches Generalvikariat Paulustor 5
36037 Fulda

Tel.: 06657 / 9186404
Mail: utesander.extern@bistum-fulda.de

Tel.: 0661 / 3804443
Mail: stefanzierau.extern@bistum-fulda.de

Tel.: 0661/87-468
E-Mail: intervention@bistum-fulda.de

Görlitz Martina Kasper

Dr. Frank Schilke

Goethestr. 46
02826 Görlitz
Tel.: 03581 / 401758
E-Mail: martina.kasper1@gmx.de

Grünswalder Str. 14
15926 Heideblick
Tel.: 035455 / 738
E-Mail: frank.schilke@web.de



Hamburg Karin Niebergall-Sippel
Heilpädagogin

Frank Brand
Rechtsanwalt

Eilert Dettmer
Rechtsanwalt

Bettina Gräfin Kerssenbrock
Volljuristin

Tel.: 0162 326 04 62
E-Mail: buero.ansprechpersonen@erzbistum- hamburg.de

Hildesheim Dr. Angelika Kramer
Ansprechperson

Michaela Siano
Ansprechperson

Martin Richter
Leiter der Stabsabteilung Prävention, 
Intervention und Aufarbeitung sexualisierter 
Gewalt

Heidrun Mederacke
Referentin für Intervention

Domhof 10-11
31134 Hildesheim
Tel. 05121 / 35567
Mobil 0162 / 9633391
E-Mail: dr.a.kramer@web.de

Kirchstr. 2
38350 Helmstedt
Tel. 05351 / 424398
E-Mail: rueckenwind-he@t-online.de

Domhof 10-11
31134 Hildesheim Tel.: 05121/307-170
E-Mail: Martin.Richter@bistum- hildesheim.de

Postfach 10 02 63
31102 Hildesheim Tel.: 05121/307-172
E-Mail: Heidrun.Mederacke@bistum- hildesheim.de

Hildesheim
Caritasverband für die 
Diözese Hildesheim e.V.

Unabhängige Ansprechperson: s.o. 
Dr. Angelika Kramer, Frau Siano 

Moritzberger Weg 1
31139 Hildesheim

Köln Peter Binot
Ansprechperson für Betroffene 
Kriminalhauptkommissar a. D. 
Psychologischer Berater & Coach

Martin Gawlik
 Ansprechperson für Betroffene
 Rechtsanwalt

Christina Braun
Ansprechperson für Betroffene
Rechtsanwältin

Katharina Neubauer
Interventionsbeauftragte

Ellen Kreuer
Stellvertretende Interventionsbeauftragte

Maximilian Bröckermann
Referent für Intervention

Marzellenstr. 32, 50668 Köln
Tel. 0172/290 1534
peter.binot@erzbistum-koeln.de

Mobil: 0172 290 1248 

Mobil: 01525-2825-703
E-Mail: christina.braun@erzbistum- koeln.de

Tel. 0221/1642-1821
Katharina.neubauer@erzbistum-koeln.de

Tel. 0221/1642-1806
Ellen.kreuer@erzbistum-koeln.de

Tel. 0221/1642-1823
Maximilian.broeckermann@erzbistum- koeln.de
https://www.erzbistum- 
koeln.de/rat_und_hilfe/sexualisierte- gewalt/betroffene/
oder https://www.caritasnet.de/ueber-uns/umgang-mit-
sexualisierter-Gewalt/hilfe-fuer-betroffene/



Köln
Diözesan-Caritasverband für 
das Erzbistum Köln e.V.

Unabhängige Ansprechpersonen für 
Betroffene, vom DiCV beauftragt

Beatrix Optenhövel
Sozialpädagogin, Lehrbeauftragte für 
Themenzentrierte Interaktion, Systemische 
Therapeutin

Marie-Therese Wirtz-Doerr
Dipl. Pädagogin, Organisationsberaterin

Die Kontaktdaten der externen, 
unabhängige Ansprechpersonen des 
Bistums, die ebenfalls von den Mitgliedern 
des DiCV Köln genutzt werden können, 
finden Sie auf der Website des DiCV Köln 
unter: https://www.caritasnet.de/ueber-
uns/umgang-mit-sexualisierter-Gewalt/hilfe-
fuer-betroffene/

Die Kontaktdaten der DiCV beauftragten unabhängigen 
Ansprechpersonen finden Sie auch auf der Website des 
DiCV Köln unter: https://www.caritasnet.de/ueber-
uns/umgang-mit-sexualisierter-Gewalt/hilfe-fuer-
betroffene/

Tel.:0151 52959594
E-Mail: beatrixoptenhoevel@web.de

Tel.: 0151 54381337
E-Mail: wirtz-doerr@web.de

Limburg Hans-Georg Dahl

Dr. Walter Pietsch

Dr. Ursula Rieke

Haus am Dom Domplatz 3
60311 Frankfurt am Main Tel.: 069 / 8008718210
Mobil: 0172 / 3005578
E-Mail: hans- georg.dahl@bistumlimburg.de

Domplatz 3
60311 Frankfurt
Tel.: 0175 / 63 22 11 2
E-Mail: stv.beauftragter@bistumlimburg.de

Tel.: 0175 / 4891039
E-Mail: Ursula.Rieke@bistumlimburg.de

Limburg
Caritasverband für die 
Diözese Limburg e.V. 

Unabhängige Ansprechperson: Dem 
DiCV Limburg ist gestattet, auf die vom 
Bischof benannten externen Personen 
zuzugreifen s.o. 

Über der Lahn 5
65549 Limburg

Magdeburg Dr. med. Nikolaus Särchen
Chefarzt der Klinik Bosse Wittenberg

Uwe Mertens
Rechtsanwalt

Dr. Gerd-Heinrich Kemper
Jurist

Klinik Bosse, Hans-Lufft-Str. 5 06886 Lutherstadt 
Wittenberg
Tel.: 03491 /47 63 30
Fax: 03491 / 47 63 32
E-Mail: n.saerchen@alexianer.de

Tel.: 03491 / 4173-19
E-Mail: raemertens@gmx.de

Archivstr. 15
14195 Berlin
Tel.: 030 / 8328078
E-Mail: ghkemper@web.de

Mainz Volker Braun

Ute Leonhardt

Anke Fery
Komm. Leitung Intervention

Tel.: 0176 / 12 53 90 21
E-Mail: volker.braun@missbrauch-melden- mainz.de

Tel.: 0176 / 12539167,
E-Mail: ute.Leonhardt@missbrauch- melden-mainz.de

Tel.: 06131 / 253-289
E-Mail: intervention@bistum-mainz.de



Mainz
Caritasverband für die 
Diözese Mainz e.V.

Eine aktuelle Liste finden Sie auf unserer 
Website: https://www.caritas-bistum-
mainz.de/ueberuns/gegen-sexualisierte-
gewalt/gegen-sexualisierte-gewalt

Ute Leonhardt
Unabhängige Ansprechperson
Postfach 1421, 55004 Mainz 

Volker Braun
Unabhängige Ansprechperson
Postfach 1105, 55264 Nieder-Olm 

Bahnstraße 32
55128 Mainz

Tel.: 0176 12539167
E-Mail: ute.leonhardt@missbrauch-melden-mainz.de

Tel.: 0176 12539021
E-Mail: volker.braun@missbrauch-melden-mainz.de

München und Freising Dr. Martin Miebach
Rechtsanwalt

Kirstin Dawin
Diplompsychologin

Bernhard Freitag
Oberrechtsrat i.K. / Dipl. Theologe 
Fachreferent für die Untersuchung von 
Fällen sexualisierter Gewalt und 
Grenzüberschreitungen

Ulrike Leimig
Diplomsozialpädagogin

Tengstraße 27
80798 München
Tel.: 089 / 9545 37 130
Fax: 089 / 9545 37 131
E-Mail: mmiebach@missbrauchsbeauftragte- muc.de

St. Emmeramweg 39
85774 Unterföhring
Tel.: 089 / 20 04 17 63
E-Mail: K.Dawin@gmx.de

ABT Justiziariat, AC.2.2 Erzbischöfliches Ordinariat 
Kapellenstraße 4
80333 München Tel.: 089/2137–1835
E-Mail: BFreitag@eomuc.de

Am Bachfeld 18
82441 Ohlstadt
Tel.: 08841 / 6769919
Mobil: 0160 / 8574106
E-Mail: uleimig@missbrauchsbeauftragte- muc.de

Münster Bardo Schaffner

Hildegard Frieling-Heipel

Dr. Margret Nemann

Peter Frings
Interventionsbeauftragter

Stephan Baumers
Mitarbeiter in der Stabsstelle Intervention 
und Prävention

Tel.: 0151 / 43816695
E-Mail: ansprechperson.bistum.ms@t- online.de

Tel.: 0173 / 1643969
E-Mail: frieling-heipel@bistum- muenster.de

Tel.: 0152 / 57638541
E-Mail: nemann-m@bistum-muenster.de

Tel.: 0251 / 495-6031
E-Mail: Interventionsbeauftragter@bistum- muenster.de

Tel.: 0251 / 495 6029
E-Mail: baumers@bistum-muenster.de

Münster
Caritasverband für die 
Diözese Münster e. V.

seitens des DiCV Münster keine 
unabhängige Ansprechperson eigens 
beauftragt. Verweis auf die vorgenannten 
Ansprechpersonen des Bistums

Kardinal-von-Galen-Ring 45
48149 Münster

Osnabrück Antonius Fahnemann

Kerstin Hülbrock

Olaf Düring

Postfach 13 80
49003 Osnabrück
Tel.: 0800-7354120
E-Mail: fahnemann@intervention-os.de

Tel. 0800-5015685
E-Mail: huelbrock@awo-os.de

Tel.: 0800-5015684
E-Mail: duering@awo-os.de



Paderborn Ansprechpersonen:
Gabriela Joepen

Prof. Dr. Martin Rehborn

Thomas Wendland
Interventionsbeauftragter

Manuela Koritensky
Mitarbeiterin Intervention

Sarah Held-Diesel
Mitarbeiterin Intervention

Rathausplatz 12, 33098 Paderborn
Tel.: 05251 / 669 27
Mobil: 0160 / 702 41 65
E-Mail: missbrauchsbeauftragte@joepenkoeneke.de

Brüderweg 9
44135 Dortmund
Rathausplatz 12
33098 Paderborn
Tel.: 0231 / 222 430
Mobil: 0170 / 844 50 99
E-Mail: missbrauchsbeauftragter@rehborn.com

Domplatz 3
33098 Paderborn
Tel.: 05251 / 125 1701
Mobil: 0171 / 863 1898
E-Mail: thomas.wendland@erzbistum- paderborn.de

Domplatz 3
33098 Paderborn
Tel.: 05251 / 125 1729
Mobil: 0151 / 5256 6867
Mail: manuela.koritensky@erzbistum- paderborn.de

Tel.: 05251 / 125-1733
E-Mail: sarah.held-diesel@erzbistum- paderborn.de

Passau Wolfgang Beier

Rosemarie Weber

Fahnbach 1
84553 Haiming
Tel.: 08678 / 988714
E-Mail: beier@beiernetz.de

Nibelungenplatz 1
94032 Passau
Tel.: 0851 / 50 19 76 0
E-Mail: info@kanzlei-rweber.de

Passau
Caritasverband für die 
Diözese Passau e.V.

Unabhängige Ansprechpersonen:

Olga Kuhls 

Wolfgang Hailer

Steinweg 8
94032 Passau

Tel.: 0851 6794
E-Mail: olga.kuhls@caritas.passau.de

Tel.: 08505 2203
E-Mail: wolfgang.hailer@caritas-passau.de

Regensburg Wolfgang Sill

Susanne Engl-Adacker

Tel.: 09633 / 9180759
E-Mail: wolfgang.sill@gmx.de

Tel.: 0176/ 979 286 34
E-Mail: s.engl-adacker@gmx.de

Rottenburg-Stuttgart Dr. Monika Stolz
Vorsitzende der Kommission Sexueller 
Missbrauch (KsM)

Geschäftsstelle der Kommission 
Sexueller Missbrauch

Andrea Doll

Erreichbar über die Geschäftsstelle der Kommission 
Sexueller Missbrauch, s.u. E-Mail: 
monika.stolz@ksm.drs.de

Website: www.drs.de/rat-und-hilfe/hilfe-bei- 
missbrauch/kommission-sexueller- missbrauch.html

Geschäftsstelle der Kommission Sexueller Missbrauch
Postfach 9

72101 Rottenburg am Neckar E-Mail: andoll@ksm.drs.de 
Tel.: 07472/169783
Fax: 07472/16983783

Büro: Marktplatz 11
72108 Rottenburg



Rottenburg-Stuttgart
Caritasverband für die 
Diözese Rottenburg-
Stuttgart e.V.

Unabhängige Ansprechpersonen, eigens 
vom DiCV beauftragt:

Jürgen Filius, 
Interventionsbeauftragter des DiCV RS 

Gerburg Crone,
Ansprechstelle für Mitglieder im DiCV mit 
DCV-Leitlinien 

Ab Herbst 2023: Theresa Ehrenfried: 
theresa.ehrenfried@ksm.drs.de 

Strombergstr. 11
70188 Rottenburg-Stuttgart

Tel.:0800 4 300 400
intervention@caritas-dicvrs.de 

Tel.:0711-26331151
crone@caritas-dicvrs.de

Speyer Dorothea Küppers-Lehmann

Olaf von Knobelsdorff
Interventionsbeauftragter

Bischöfliches Ordinariat Speyer Bischöfliches  Rechtsamt 
Kleine Pfaffengasse 16
67346 Speyer
Mobil: 0151 / 14880014
E-Mail: ansprechpartnerin@bistum- speyer.de

Tel.: 06232/102 480
E-Mail: heinz-olaf.von- knobelsdorff@bistum-speyer.de

Trier Markus van der Vorst

RA Ursula Trappe

Dr. Katharina Rauchenecker 
Interventionsbeauftragte zur Aufarbeitung 
sexuellen Missbrauchs im Bistum Trier

Bischöfliches Generalvikariat Markus van der Vorst
- persönlich/vertraulich - Postfach 1340
54203 Trier
Tel. 0170 / 6093314
E-Mail: markus.vandervorst@bistum- trier.de

Bischöfliches Generalvikariat Ursula Trappe
- persönlich/vertraulich - Postfach 1340
54203 Trier
Tel.: 0151-50681592
E-Mail: ursula.trappe@bistum-trier.de

Mustorstraße 2
54290 Trier
Tel.: 0651/7105 442
E-Mail: katharina.rauchenecker@bistum- trier.de

Trier 
Diözesan-Caritasverband 
Trier e.V.

Unabhängige Ansprechpersonen:

https://www.caritas-trier.de/aktuelles-
service/ansprechpersonen-sexualisierte-
gewalt/ansprechpersonen-sexualisierte-
gewalt

Marita Krist 

Helmut Mencher

Dietrichstr. 30 a
54290 Trier

Tel.: 0151 62667627
E-Mail: krist-m@missbrauch-caritas-trier.de

Tel.: 0171 5235893
E-Mail: mencher-h@missbrauch-caritas-trier.de

Würzburg Prof. Dr. Alexander Schraml

Lisa Sandrina Altenhöner

Frau Kerstin Schüller
Interventionsbeauftrage

Postfach 25 01 29
97044 Würzburg
Tel.: 0151 / 212 657 46
E-Mail: alexander.schraml@missbrauchsbeauftrag te-
wuerzburg.de

Tel.: 0151 / 644 02 894
E-Mail: sandrina.altenhoener@missbrauchsbeauftr agte-
wuerzburg.de

Domerschulstraße 2
97070 Würzburg Tel.: 0931/386-10004
E-Mail: kerstin.schueller@bistum- wuerzburg.de



Katholische
Militärseelsorge

Ursula Groden-Kranich

Hansgeorg Birkhoff
Stellvertretender Missbrauchsbeauftragter 
Rechtsanwalt & Fachanwalt für Strafrecht

Am Hechenberg 41
55129 Mainz
Tel. 06131 / 55 38 161
Fax: 06131 / 55 38 163
E-Mail: buero@groden-kranich.de

Fasanenstraße 72
10719 Berlin-Charlottenburg
Tel.: 030 / 887 22 66 60
Fax: 030 / 887 22 66 70
E-Mail: rabirkhoff@proporbi.de
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